宮高文連国ボ第５－１

令和５年 ４月 １ ２日

 高文連加盟校校長  殿

宮崎県高等学校文化連盟

会長  鬼  束  雅  史

第４３回高校生英語弁論大会 宮崎県代表選考会の開催について（依頼）

春暖の候 ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。また、日頃から本連盟の活動に対し格別の御理

解と御協力をいただき、心から御礼申し上げます。

さて、標記の件について別紙写しの通り宮崎県高等学校国際教育研究協議会より、大会参加の案内が

ありました。本大会は、県高文連共催、国際・ボランティア専門部主管で企画、運営を行っており

ます。

つきましては、趣旨等御理解の上、広く周知いただきますとともに、関係職員及び生徒の派遣に

つきまして御配慮いただきますようお願い申し上げます。

（文書取扱）

宮崎県高等学校文化連盟事務局

担当：梅下 電話0985-39-8140

宮崎高国協２３－１

令和５年４月７日

各 高 等 学 校

中 等 教 育 学 校 長  殿

国際・ボランティア担当者 殿

英 語 科  主 任   殿

宮崎県高等学校国際教育研究協議会

宮崎県高等学校文化連盟国際ボランティア専門部

会 長  山  内  武 幸

（ 延 岡 工 業 高 等 学 校 長 ）

   第６０回全国国際教育研究大会愛媛大会における第４３回高校生英語弁論大会 宮崎県代表

   選考会の開催について（依頼）

 陽春の候 貴職におかれましてはますます御清栄のこととお喜び申し上げます。日頃から、当研究協議

会の事業推進につきまして、御理解と御協力を頂き深く感謝申し上げます。

 さて、別添開催要項に基づき、宮崎県代表選考会を下記の要領で開催いたします。貴校の関係する生徒

の参加及び引率につきまして格別の御配慮をよろしくお願いいたします。

記

１ 期  日  令和５年６月１６日（金）午後２時～午後４時

２ 会  場  宮崎学園中学・高等学校 宮崎市昭和町３番地

３ 参加資格  宮崎県高文連加盟校の生徒で大会規定①の弁論内容に関するスピーチができる生徒

４ 参加人数  各学校代表２名まで

５ 選考人数  上位３名（九州地区代表選考会出場権取得）

６ 大会規定  ①弁論内容：国際理解・国際交流・国際協力・国際ボランティア活動 等

          ②弁論時間：４分３０秒～５分（時間外は減点の対象）

③審査内容：論旨（７０点）・態度（１５点）・音声（１５点）※全国大会規定に準ずる

        【小道具の使用不可／発表時の原稿持込み原則不可／原則として提出原稿と発表内容は同一とする】

                  ④参加費 ：無料

７ 審査委員  主催者で別途依頼する

８ 主  催  宮崎県高等学校国際教育研究協議会

   共  催  宮崎県高等学校文化連盟

  主  管  宮崎県高等学校文化連盟国際ボランティア専門部

９ 参加申込  ①英文原稿－１行目にタイトル・２行目に学校名・学年・氏名を

記載のうえＡ４にまとめること。発表原稿下部に、別途、日本

語要旨を２００字程度で記載すること。

        ②申込方法－別紙参加申込書と参加承諾書に必要事項を記載のうえ、原稿とともに期

日までに申し込むこと。【原稿と申込用紙はどちらも PDF で nozomi@miyagaku.ed.jp

宛、別途 https://forms.gle/SNp766nzDqKBxTyaA （上記 QR ｺｰﾄﾞ）へも入力のこと】

        ③県高文連国ボ５－０５の照会事項③で必ず回答しておくこと。

④申込締切－令和５年６月５日（月）１２時必着厳守

９ そ の 他  ①別添資料の上位大会や参加上の注意点について了承した上でご参加ください。

        ②駐車場の準備はありません。（参加者および引率者や保護者にも必ず連絡のこと）

         ③申込状況確認および中止・延期・変更の連絡も兼ねて、６月１４日（水）までに参加

者へご連絡致します。万一、連絡が来ない場合は、専門部事務局（延岡工業高校

0982-33-3323 近藤）までご連絡ください。

お問い合わせ・申込先《 文書取り扱い 》

宮崎学園中学・高等学校 県高校国際教育研究協議会事務局

担当：伊東 望  nozomi@miyagaku.ed.jp

ＴＥＬ ０９８５－２３－５３１８ ＦＡＸ ０９８５－２７－７２０２

㊢

mailto:nozomi@miyagaku.ed.jp
mailto:nozomi@miyagaku.ed.jp

《 別添 資料 》

＜全国大会＞

  第６０回全国国際教育研究大会 愛媛大会 第４３回高校生英語弁論大会 開催要項（抜粋）

１ 目  的  国際理解・国際交流・国際協力・国際ボランティア活動などに関する主張を、英語で発

表することにより、国際教育への興味・関心を高め、国際感覚豊かな生徒の育成を目指す。

２ 期  日  令和５年８月９日（水）～１０日（木）

３ 場  所  松山市民会館 中ホール（愛媛県松山市堀之内） TEL ０８９－９３１－８１８１

４ 主  催  全国国際教育研究協議会

５ 共  催  独立行政法人 国際協力機構  特定非営利活動法人全国国際教育協会

     四国高等学校国際教育研究協議会

６ 後  援  外務省  文部科学省  独立行政法人国際交流基金

  一般財団法人日本国際協力センター  公益社団法人青年海外協力協会 他（予定）

７ 参加資格  各都道府県国際教育研究協議会加盟校において

        各都道府県・各ブロックにおける選考会等を経て選出された生徒

８ 審査委員  文部科学省 ＪＩＣＡ ＪＩＣＥ 国際交流基金 東京都教育委員会（予定）

９ 表  彰  外務大臣賞（１名） 文部科学大臣奨励賞（１名） 国際協力機構理事長賞（１名）

        国際交流基金理事長賞（１名） 日本国際協力センター理事長賞（１名）他（予定）

10 その他   選考会において選出された生徒に対する、九州大会、全国大会に伴う旅費の補助はあり

ません。

＜ブロック選考会＞

  九州地区代表選考会（予定）

  ① 期   日  令和５年６月３０日（金）

  ② 場   所  鹿児島県

  ③ 主   催  九州地区高等学校国際教育研究協議会

  ④ 主   管  鹿児島県高等学校国際教育研究協議会

  ⑤ 参 加 者  九州地区各県代表 各３名

  ⑥ 参加資格  九州地区各県高等学校国際教育研究協議会加盟校において

           各県代表選考会を経て選出された生徒

  ⑦ 審査委員  主催者で別途依頼する

  ⑧ 選 考 数  全国大会出場者１名（ブロック代表）

＜参加上の注意点＞

① 県大会で選考された上位者は、上位大会への出場権が得られます。上位大会への派遣について

は、各学校の派遣規定等に従ってください。本専門部や宮崎県高文連からの旅費の支給はありませ

んので、ご注意ください。なお、各校の派遣規定により上位大会への参加が出来ない等の理由によ

る出場辞退は、今後の本県の上位大会出場権に影響を与える恐れがありますので厳に謹んでくださ

い。

  ② 県大会での上位者及び上位大会への出場者を輩出した学校は、大会運営の向上のため、次年度よ

  り、本専門部の理事（本大会の運営役員）をお願いすることになりますので、ご協力ください。

第６０回全国国際教育研究大会愛媛大会における

第４３回高校生英語弁論大会 宮崎県代表選考会

参  加  申  込  書

１

英文タイトル

２ 学校名・学年

３ 氏名（フリガナ）／性別

４ 所属の部活動または生徒会活動

５ 担当（申し込み責任者）教諭名   ～

◆引率者名（同じ場合は 〃 で可）～

※ 複数の場合はコピーして出場者ごとに作成してください。

令和５年   月   日

第６０回全国国際教育研究大会関東地区大会における

第４３回高校生英語弁論大会 宮崎県代表選考会

参  加  承  諾  書

宮崎県高等学校国際教育研究協議会

会   長  山内 武幸 殿

標記の大会に参加することを承諾します。

代表に選出された場合は、上位の大会に参加することを承諾します。

標記の大会に参加するにあたり、所属学校名・学年・氏名 等の個人情報及び写真が大会プログラム・

記録集・新聞等に掲載され公開される場合があることを承諾します。

本人氏名【             】保護者氏名【               印 】

学校名【              】 学校長 【               印 】